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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osobností Oldřicha Johna, prvního předsedy

Národního shromáždění republiky Československé pro roce 1948, vrcholného

představitele sociální demokracie, jeho podílem na sloučení této strany s KSČ a na

vzniku totalitního režimu, a následným politickým pádem spojeným se Státní

bezpečností připravovaným procesem. Autor vyslovuje základní hypotézu, podle níž

člověk talentem, schopnostmi a ambicemi předurčený pro politiku, svým jednáním,

působením a činností výrazně přispěl k vítězství nedemokratického režimu, aby ho pak

tento režim právě proto, že byl bytostný homo politicus, deprivoval a deklasoval.

Zejména na základě pramenů je předkládán vývoj Johnovy politické dráhy,

osobnostních rysů, vlastností, postupů a prostředků komunikace, které při svém

působení ve veřejném životě využíval. V řešení bylo použito svědectví přímých

účastníků Johnova jednání, dobových autentických záznamů a mediálních výstupů.

Současně jsou podložena analýzou profilu a ambicí jedince, působícího v politice,

kterou přináší teoretická literatura. Výsledky této práce umožňují vyslovit závěr o

odpovědnosti politických elit v kontextu přeměny demokratické společnosti v totalitní,

k níž došlo právě v únoru 1948.

Abstract

This bachelor thesis deals with Oldřich John, the first chairman od The National

Assembly of the Czechoslovakian republic after February 1948, as the top

representative of social democracy who participated in mergering the social democracy

and Communist Party of Czechoslovakia and therefore in development of totalitarian

regime, which led into his political descent, also with careluf contribution of State

Security. Author of the thesis establishes the key theory, that such a man, who is due to

his talent, abilities and ambitions predestined to become a politician, in fact made great

contribution to the victory od non-democracy regime, so this newborn regime could

bring him down just for being homo politicus. The development of John’s political

career, evolution of his personal characteristic, qualities, ways and means of

communication is described down to available sources, including eyewitness to his

acting, authentic records, media resources, and also by personal profile analysis of

politically active person brought by science books. On the basis of results of this thesis

we may come to the conclusion about political elite’s responsibility in the context of

political turns in February 1948.

Klíčová slova

John Oldřich; únor 1948; demokracie; totalita, charakteristika politika; politická elita;

sociální demokracie; komunistická strana

Keywords

John Oldřich, February 1948, democracy, totality, politician characteristic features,

political elite, social democracy, Communist Party

Rozsah práce: 75.405 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 19. května 2017 Bohumil Pácl

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Ondřeji Matějkovi Ph.D. za inspirativní

vedení i cenné rady a také všem obětavým a profesionálním pracovníkům archivů, kteří

mi vždy vyšli maximálně vstříc.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Bohumil Pácl

E-mail: bohumil.pacl@email.cz

Studijní obor: HVK - Soudobé dějiny

Semestr a školní rok zahájení práce: ZS 2015

Semestr a školní rok ukončení práce: LS 2017

Vedoucí bakalářského semináře: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Matějka Ph.D.

Název práce: Oldřich John - vzestup a pád politika

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Tématem práce je rozbor politické osobnosti Oldřicha Johna, prvního předsedy Národního

shromáždění republiky Československé po únoru 1948. Významný sociální demokrat se podílel

na sloučení své strany s KSČ, a významným způsobem přispěl ke vzniku totalitního

nedemokratické režimu v Československu. Bakalářská práce zkoumá zejména na základě

pramenné základny způsob Johnova jednání, jeho osobnostního profilu a používaných prostředků

politické komunikace a zabývá se problematikou důvodu přerodu úspěšného politika

v podmínkách pluralitní demokracie v přisluhovače totalitního režimu, který přivodil jeho pád.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

1. Zrození politika; 2. Vrcholné období; 3. Politický pád

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Archiv bezpečnostních složek, sign. H-672 MV.

Archiv Poslanecké sněmovny, fond Ústavodárné národní shromáždění, nezpracováno.

Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Svozilová Johnová Herma. Č. f. 2206

Muzeum Prostějovska. Archiv dobového tisku. Hlas lidu – týdeník sociální demokracie. Hlasy

Hané – týdeník Národního sjednocení.

Karel Kaplan, „Případ Oldřicha Johna, Akce Javor,“ in: Sociální demokracie po únoru 1948

(Brno: Doplněk, 2011), 99–110

Pavol Frič, Vůdcovství českých elit (Praha: Grada, 2008), 296.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

1

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM ............................................................................................................... 5

PROHLÁŠENÍ ........................................................................................................................................... 7

PODĚKOVÁNÍ .......................................................................................................................................... 8

OBSAH ....................................................................................................................................................... 1

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

1. ZROZENÍ POLITIKA ..................................................................................................................... 5

1.1 RADIKÁLNÍ SIRÉNA JAKO NÁSTROJ UCHOPENÍ MOCI....................................................................... 6
1.2 VZNIK NÁRODNÍ STRANY PRÁCE – MARNÝ BOJ .............................................................................. 8
1.3 OBNOVENÍ SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE – Z RADNICE DO PARLAMENTU ................................................ 9

2. VRCHOLNÉ OBDOBÍ .................................................................................................................. 10

2.1 DIPLOMAT A VYJEDNAVAČ ........................................................................................................... 11
2.2 MÉDIA JAKO VÝZNAMNÝ PROSTŘEDEK PREZENTACE ................................................................... 17
2.3 RÉTORICKY ZDATNÝ POLITIK ....................................................................................................... 20
2.4 AMBICE, SEBEPROSAZOVÁNÍ A VYVOLÁVÁNÍ POZORNOSTI .......................................................... 22

3. POLITICKÝ PÁD .......................................................................................................................... 26

3.1 JOHNOVA ROLE KOLEM ÚNORA 1948 ............................................................................................ 27
3.2 JOHN PŘEDSEDOU PARLAMENTU ................................................................................................... 30
3.3 VYŠETŘOVÁNÍ STÁTNÍ BEZPEČNOSTÍ ........................................................................................... 31
3.4 ODCHOD JOHNA Z POLITIKY ......................................................................................................... 33

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 35

POUŽITÉ ZDROJE ................................................................................................................................ 37

PRAMENY ............................................................................................................................................... 37

LITERATURA ......................................................................................................................................... 39

2

Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá osobností Oldřicha Johna. Již ve svých

třiceti letech byl zvolen starostou Prostějova, vzestup jeho politické kariéry ukončila

okupace Československa nacistickým Německem a zřízení Protektorátu. Johnova

politická dráha pokračovala po druhé světové válce, stal se poslancem Prozatímního

shromáždění a v parlamentních volbách dosáhl vynikajícího výsledku. V Ústavodárném

shromáždění získal důležitou funkci, z pozice předsedy pověřeného parlamentního

výboru řídil přípravu Ústavy. Spolu se Zdeňkem Fierlingerem, Ludmilou Jankovcovou

a Evženem Erbanem byl po únorovém převratu 1948 za sociální demokracii kooptován

do předsednictva ÚV KSČ. Když komunisté na základě nedemokratických voleb

převzali moc, obsadil třetí nejvyšší ústavní post v zemi. Po pěti letech přišel strmý pád a

odchod Johna z veřejného života.

Žádný z historiků se příběhem Oldřicha Johna dosud podrobněji nezabýval, s

výjimkou Karla Kaplana, který mu věnoval kapitolu ve své monografii o vývoji sociální

demokracie po únoru 1948,1 přitom vychází z omezeného rozsahu zdrojů, jejichž


[…]


jeho obětí. Do politiky vstoupil jako revolucionář podporovaný svými přáteli z radikální

Sirény. Podařilo se jim zpřetrhat vazby dosavadního stranického vedení a John se

prosadil do funkce starosty jako nejmladší v republice. Díky svým schopnostem a

mediální podpoře se stal oblíbeným politikem na místní úrovni, svou popularitu zúročil

ve vynikajícím výsledku voleb v roce 1946. Do února 1948 stoupal stále výš. Důkazem

je jeho podíl na převzetí rozhodující role parlamentu při tvorbě ústavy, sebeprosazení do

funkce předsedy klíčového ústavního výboru a získávání stále většího vlivu rozšiřující

se sítí následovníků v rámci sociální demokracie v Olomouckém kraji. Před únorem

1948 byl typickým příkladem politické elity, kterou Pavol Frič zmiňuje výkladem

Vilfreda Pareta: označuje je „Liškami“ vybavenými schopností pružně reagovat,

racionálně kalkulovat a přesvědčit ostatní o výhodnosti svých nápadů; jde o inovativní a

imaginativní jedince, mající však také sklony k bezskrupulóznímu a manipulativnímu

jednání.174

Podle osobního vzorce politického jednání, který měl už zažitý, John pro sebe

hledal nejvýhodnější pozici v době kolem únorových událostí 1948. Jak bylo doloženo,

sloučení ČSSD s KSČ, dojednané narychlo v době, kdy byl mimo republiku, ho

171 Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Svozilová Johnová Herma. Č. f. 2206.

172 Tamtéž.

173 Archiv bezpečnostních složek, sign. H-672 MV. List č. 566, Úřední záznam č. 5 ze dne 16. prosince

1955.

174 Frič, 88.
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donutilo k rychlé reakci, ovšem neviděl nebezpečí principu dosavadního pluralitního

mechanismu politického soupeření, které dosud bravurně ovládal. Podílel se na vzniku

totalitního režimu, pomáhal tajemníkovi komunistů Rattingerovi lustrovat

sociálnědemokratické poslance a manipulovat jednání parlamentu, plně se ztotožnil

s postojem komunistické strany. Získal poté sice post jednoho z nejvyšších ústavních

činitelů, ovšem fakticky byl jen přednašečem formálních projevů v duchu totalitní

propagandy.

Lze u něj spatřovat osobnostní rysy, jež z hlediska politické teorie konstatuje u

politiků jako běžné Jiří Pehe: narcismus, arogance, pocity velikášství či nízká schopnost

sebereflexe, bez kterých ale nemůže člověk mimo jiné vydržet nejrůznější politické

střety běžné v politickém provozu.175 Podle Webera jsou pak pro politika rozhodující tři

vlastnosti: vášnivost – pocit odpovědnosti – odhad. Vášeň ve smyslu věcnosti, vášnivé

oddanosti nějaké „věci,“ zároveň odpovědnosti vůči ní činěné a odhadu vnímání reality

prostřednictvím odstupu od věcí i lidí.176 Zdánlivě protikladné předpoklady, jak může

být v jednom člověku skloubena horoucí vášnivost, nepřetržitý proces aferentace,

důkladného vnitřního zpětného hodnocení realizovaných postupů, jednání, či

rozhodnutí, a zároveň schopnosti chladného odhadu? U Johna sledujeme oddanost

politice v podobě pracovního nasazení a vysokých ambicí.

Kořeny ambicí účastnit se politického působení O. Johna lze nalézt v jeho

dopisu stařečkovi,177 který, ač s ním byl v pravidelném osobním kontaktu, napsal ve

svých jednadvaceti letech; jeho základním sdělením byla výzva, aby sepsal své paměti:

„Tradice je cosi, co od narození žije lidem v krvi, co je vede k novým dobrým cílům

naprosto podvědomě. Jak teprve působí dobrá tradice vtělená v slovo, které je největším

odkazem a darem, protože přivede až k místu, kde přestali rodiče, stařečci, prastařečci, a

přenese přes mnohé, co již generacemi bylo probojováno, a co netřeba znova začínat!

Největším jejím darem však je, že ukáže místo, na němž stojí pluh před nedokončenou

brázdou a ukáže cíl, za kterým šli ti, jež jsou nejdražší nám.“178 V tomto vyznání lze

spatřovat jakousi osobní zodpovědnost Oldřich Johna pokračovat v načatém rodinném

díle a politicky se angažovat. Nasvědčuje však i jakési naivitě, kterou můžeme spatřovat

už u jeho strýce Cyrilla Svozila, který si vstupem do fašistické strany zahrával

175 Pehe, Klaus: Portrét politika ve dvaceti obrazech, 12.

176 Weber, 279.

177 Stařeček bylo v tehdejší době místní označení dědečka

178 Literární archiv Památníku národního písemnictví, fond Svozilová Johnová Herma. Č. f. 2206, Dopis

Oldřicha Johna, v Olomouci 12. října 1928.
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s totalitním režimem. Zatímco Svozil na sklonku kariéry od fašistů odešel, u Johna

podobnou reflexi poznání komunistického režimu nezaznamenáváme.

Schopnost chladné sebereflexe a pocitu odpovědnosti za své jednání Johnovi

chyběla. Svou osobní a politickou odpovědnost nezvládl, ať již chápeme politiku jako

morální činnost zakotvenou v osobním vztahu politika k systému mravních hodnot,

nebo odmoralizované uskutečňování racionálních návodů pro fungování společnosti,

prosazování skupinových zájmů nebo boj o moc.179 Případ Oldřicha Johna naplňuje

definici, kterou postuloval Max Weber: „Je ovšem úplnou pravdou a základním faktem

veškerých dějin, [...] že konečný výsledek politického jednání je často, ba přímo

pravidelně ve zcela neadekvátním, často přímo paradoxním poměru k jeho původnímu

smyslu.“180
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