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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá politickou kariérou Oldřicha Johna, agilního regionálního politika v meziválečném

období a po roce 1945 důležitého představitele pro-komunistického křídla sociální demokracie. Autor

v úvodu formuluje hypotézu podtrhávající nekompatibilitu politické osobnosti Johnovy dobře

vybavené pro (i drsnou) politickou soutěž v demokratickém kontextu s autoritářským systémem

s jedinou dominantní stranou po únoru 1948. V jádru práce pak B. Pácl v různých oblastech ukazuje

charakteristiky Johna a jeho politické aktivity dokládající tuto perspektivu – nabízí tedy v podstatě

analýzu demokratických kvalit Johna.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor v práci zvolil kombinaci klasické biografické sondy sledující chronologicky linku Johnova

života, kterou ovšem obohatil tematickou analýzou habitu politika dobře vybaveného pro fungování

v demokratické politické soutěži (to je zřejmě význam termínu homo politicus, který Pácl tak často

používá). Jasným pozitivem je, že v definici tohoto habitu se opřel o obecnější teoretickou literaturu

(vrací se zejména klasik Max Weber, nechybí ovšem ani Jiří Pehe a Pavol Frič). Úvahy těchto autorů

pak tvoří rámec pro interpretaci různých epizod z Johnovy politické kariéry, které Pácl rekonstruuje na

základě poměrně široké pramenné báze (používá materiály z Johnovy pozůstalosti, regionálních

archivů, StB, ale i z lokálního tisku).

Určitým problémem ovšem zůstává fakt, že B. Pácl sice přináší spoustu zajímavých ukázek

z pramenů, nejednou je ovšem nechává jen „mluvit za sebe“, aniž by důkladně interpretoval a

dotahoval vlastní reflexí, co je na nich vlastně podstatného pro jeho argumentační linii.

Velmi bizarně působí použití konceptu „normalizace“ pro sklonek 40. let (str. 10).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formálně práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Drobným nedostatkem je poněkud

matoucí forma opakované zkrácené citace (pouze s příjmením citovaného autora) a neuspořádaný

seznam pramenů (nebo snad uspořádaný avšak podle na první pohled těžko odhalitelného klíče).

V práci zůstalo i několik stylistických nedostatků, překlepů apod. (např. str. 9, 25, 29) – ale

v tolerovatelném rozsahu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Silnou stránku práce představuje poctivé opření se o solidní pramennou bázi a chvályhodná snaha o

teoretické vymezení demokratického habitu politika. Rezervy má naopak autor ve formulaci

vlastních interpretací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Když autor zejména na str. 30-31 cituje z Johnových poúnorových projevů, zdá se, že se snaží

doložit proměnu Johnovy rétoriky po nástupu komunistického režimu: je ovšem Johnův patos opravdu

kvalitativně odlišný od způsobu vyjadřování před únorem 1948?

2/ Jak B. Pácl interpretuje Johnovo 15-měsíční „ticho“ na parlamentní půdě na začátku 50.let (str. 31)?

3/ Proč se autor vůbec nevěnuje Johnovi po odchodu z parlamentní funkce?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuju k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.

Datum: Podpis:

4.6.2017 Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.